5. Addunt denique separationem requiri pro bono et utilitate
practice utriusque societatis: permixta Ecclesiae et Status iura,
inquiunt, minora fiunt atque incertiora, seiuncta, vero, liberiora
fient et validiora. Et adducunt exemplum luctarum inter sacerdo-
tium et imperium, medio aevo et in ipso regimine concordatorum.
Ecclesiam autem pingunt velut inhiantem iuribus civilis potesta-
tis et anxiam sibi devinciendi Statum ut eum sibi reddat instru-
mentum cuiusdam nequissimae Inquisitionis.

**185. Catholicis liberales certe non his utuntur argumentis ;
ipsi quidem rei sacrae a re civili distractionem non probant,
sed tamen faciendam censent, ut Ecclesia obsequatur tem-
pori, et flectat se atque accommodet ad ea quae, in admini-
strandis imperiis, hodierna prudentia desideret.**

Ipsorum doctrina praescindit, ut dicunt, a principiis ab-
stractis; in concreto, habita ratione recentis progressus aut
saltem attentae actuali plurium civitatum condicione, putant;
nostri temporis prudentiam, sicut et maiorem Ecclesiae uti-
litate, expostulare ut ipsa ex integro separetur a Statu. Ad
id confirmandum supra modum exaggerant damna quae non-
nulli principes Christiani, praetextu eam protegendi, Eccle-
siae intulerunt. Extollunt denique fecundam Ecclesiae acti-
vitatem et propriam ac ingenitam virtutem sese propagandi

ac prospere gerendi absque humanae societatis praesidiis, ut evincant eidem optimum esse uti illa libertate quae, vi principiorum liberalismi, ex iure communi etiam Ecclesiae venit; et adducunt exemplum prosperitatis Ecclesiae in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, ubi viget plena separatio.

186. Separatio Ecclesiae a Statu est omnino reprobanda. - Huiusmodi namque systema in ordine *theoretico* cum erroneis principiis ita cohaeret ut in suis praesuppositis, in suis consequentiis et in integro suo complexu falsissimum evadat; in ordine vero *practice*, cum vera et genuina libertate Ecclesiae per se componi nequit. Summi Pontifices sane solidissimis argumentis separationem Ecclesiae a Statu, ut systema doctrinale, reprobantur tamquam *impium, irrationale et iniustum*; ac ut systema practicum tunc tantum **tolerarentur** cum, in determinatis adiunctis, *maiora mala* secus Ecclesiae imminerent; et in tali hypothesis, ne tolerandum quidem docuerunt, si criteria libertatis plene ac sincere non applicentur quoad omnia Ecclesiae catholicae negotia; re enim plerumque idem systema cedit in foedam Ecclesiae oppressionem.

Ceterum, etiam quando criteria libertatis plene applicantur, tamen minimum incommodi quod sequitur illud est, quod videlicet Status desit pluribus officiis suis erga religionem, neque illa iura Ecclesiae recognoscantur quibus eadem frui debet coram fidelibus etiam **qua collectis in civili societate** : neque sane vera et plena libertate gaudere dicendus est ille cuius non *omnia* iura recognoscuntur. ¹